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Název práce: Desktop client for open social networks

Autor: Maroš Kasinec
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1. Social Network

The term social network was introduced in 1954 by J. A. Barnes in his research
of class and committees in Norwegian island parish [1]. In theory, it describes
a social structure composed of entities, either individuals or organizations, tied
together according to the relationship between them. A whole field of theory has
been formed to study and analyze social networks.

However, the term itself acquired a new meaning in ordinary vernacular.
It becomes more of a phenomenon than a sociological term in the past decade.
As the matter of fact, for many people the “social network” of today is just
a synonym to the actual largest social network provider - Facebook.

To avoid misconception, we are going use appropriate terminology. Common
denominator for all those online social network service is a Web-based architec-
ture. For this reason we are going to use the term Social Network Sites, further
SNS. Boyd and Ellison defined SNS as “Web-based services that allow individuals
to

• construct a public or semi-public profile within a bounded system,

• articulate a list of other users with whom they share a connection,

• view and traverse their list of connections and those made by others within
the system.” [2]

On the other hand, SNS are often referred to as Social Media. This term is
also correct, nonetheless it has broader meaning, because it exceeds the range
of internet-based applications. TV or radio broadcast can also be considered
as Social Media.

As the content-sharing phenomena grew, many websites progressively imple-
mented new social features and become SNS. As we can see in Figure 1.1, a spec-
trum of SNSs is quite colorful. They are focusing on various kinds of data,
from simple bookmark sharing to streaming entire online activity.

They also differ in a way they address audience. While many of them reaching
the crowds without difference, some are attracting users and communities with
shared interests or common language, nationality or religious identity.

They have expanded further beyond the personal utilization. Media us-
es them for publishing, businesses for advertising, governments for campaigns
and the space of opportunities continuously grows. To conclude, the impact
of SNSs on our society is great and inevitable.

1.1 Problem definition

While the significance of SNSs at present is apparent, serious deficiency of them
remains unnoticed among general public. The environment SNS work and run in
is closed and controlled by a single company, naturally driven by profit. Users’
data is collected in one big information silo, where they are sold and used for tar-
geted advertising in better-case scenarios. Information from one silo cannot be
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Figure 1.1: Variety of SNSs [45]
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reused in the other. This pushes users to sign up for every such SNS by ac-
cepting service’s policies agreement, thus creating profiles and articulating same
connections every time.

Moreover, people have only little control over how their data is presented
to them or to their connections. Even less control over how they are processed.
There are numerous cases, where people suffered from those SNS practices. Deac-
tivating accounts [3], censoring information [4], discretely changing privacy poli-
cies [5], gradually leaking private data to advertisers and trackers [6], etc. Having
to choose between sharing content at a cost of loosing privacy and keeping data
to ourselves is a dilemma aware users have to face.

Of course, people are not obligated to stay with particular SNS provider.
But the cost of leaving the party is too high. It means loosing important con-
nections, consequently loosing the way to communicate with them. In the worse
case also loosing valuable personal content.

In this project we are going to map and describe current situation and efforts
in the field of open social networks. We clarify the paradigm of open or rather
federated social network and take a look at existing technologies, protocols, stan-
dards and implementations dealing with various aspects of this paradigm. As long
as majority of them are built on top of Web we will evaluate this approach in terms
of federated social network.

Further on we bring attention to eXtensible Messaging and Presence Protocol,
XMPP in short or Jabber as many are familiar with, and show reasons why is it
befitted for building federated social network platform.

Our main focus will be on buddycloud project as the prospective approach for
building such platform. In frame of buddycloud we are going to discuss Channel
protocol, an extension build upon XMPP, which proposes model for federated
social network interaction.

As a result of software engineering part of this thesis we present SocialDesk-
topClient, a desktop application for multiple social network services. We take
closer look at its modular design and architecture in general.

In order to contribute to the buddycloud project, first social network ser-
vice plugin will be an implementation of buddycloud Channel protocol. To this
extent we stayed in touch with buddycloud open-source community throughout
SocialDeskopClient development.

As long as there is no open-source, cross-platform, desktop client designed
especially for social networks, we think this project can bring a decent product
for the users. Moreover, by implementing buddycloud plugin we want to manifest
the principles of open federated social network.
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2. Federated Social Network

The problem menioned above can be solved by giving a user the ability to move
between providers without taking away their connections and also retain the abil-
ity to interact with those connections in the same or similar fashion. It will not
only solve users’ isolation problem and breaks information silos, but it may also
lead to healthier competitive ecosystem of social network providers.

In such environment independent providers are capable of exchanging rich
social content. The way they interact together would be standardized in open
and collaborative manner and improvements accepted by consensus, thus no one
can dictate the terms. From a user perspective one may freely choose a trust-
worthy provider, as long as technically capable, install its own private service
and join in.

As the problem clearly states, proposed platform requires decentralized ap-
proach. Such network architecture of a system is not a new concept. We are
all familiar with e-mail architecture (Figure 2.1). One does not have to sign
up to different providers in order to exchange messages with users of the same
provider. A little further behind internet boundaries - telecommunication system
shows another example of a world interconnected by different providers.

2.1 Network topology

For the network topology side of architecture we need to distinguish a couple
of decentralized models. A fully decentralized topology constitutes a peer-to-
peer network, where all nodes are able to communicate with each other, therefore
are considered to be equal. However, such topology is not suitable for social net-
working, since there is no guarantee a user always stays online in order to provide
his profile and other shared content.

There has to be a compromise made between entirely centralized client-server
model and fully decentralized peer-to-peer network. A federated model offers

Internet

gmail.com

clients

seznam.cz

clients

yahoo.co.uk

clients

hotmail.com

clients

Figure 2.1: Decentralized architecture of e-mail network
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provider1 provider2
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Federated topology

Figure 2.2: Network topologies comparison

such a network. Unlike fully decentralized topology it is always on home server
which acts on behalf of a user, while still preserving decentralized character.
In Figure 2.2 we can see the comparison of three mentioned topologies.

Because of federated newtork topology, in this project we will refer to the pro-
posing social network platform as Federated Social Network, further FSN.

2.2 Social network aspects

In terms of decentralized social network architecture certain aspects need to be
discussed in order to understand the challenge of building FSN.

Social graph representation

A social graph, in the context of online social networks, constitutes a data struc-
ture of a graph, where nodes represents entities and edges a specific relationships
between them. Such data structure can be very beneficial in terms of searching
capabilities or statistics. Facebook’s Open Graph protocol [7] is an example of
utilizing social graph.

Opposed to centralized system, capturing such graph in FSN can be quite
challenging task, however not impossible.

Data model and distribution

Speaking of acting entities in online social network in general, it is important
to define a model of interaction. In detail, such model will define how entities
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interact with each other, what information they can share and in what way are
they shared.

For FSN it is essential to develop standardized data format and protocol of
communication for the content to be distributed between independent providers.
This can be a long-term process, in which a community of developers and testers
takes their part.

Security

For an arbitrary online social system it is essential to preserve an identity of
the involved individual. Because a user, specifically client’s software, cannot
guarantee to be constantly active, the identity has to be maintained on an always-
online server, which will act on behalf of a user.

On the other hand there is a matter of privacy settings. While a central
authority is ruling, present SNSs lacks of fine control over content privacy. There-
fore it is desired that privacy setting will be implemented at the very protocol
level.

2.3 Existing technologies

There is an ongoing effort to build FSN using Web technologies. As a matter
of fact, World Wide Web of today is an ultimate sphere of data presentation.
While the field of Web technologies is constantly emerging, a W3C1 group called
Federated Social Web, takes part in supervising in this matter. In the following
we are going to briefly present those technologies and the use of them. They are
all open and designed to work in a decentralized fashion.

OpenID

A simple and widely-used decentralized authentication across the web presents
OpenID protocol [8]. It was adopted by big companies like Google, Yahoo!,
Facebook and MySpace.

The principle of authentication is straightforward. Basically the user is queried
for authentication by some third party system that implements OpenID protocol.
Subsequently the user provides his identifier, which is an HTTP(S) URL given by
OpenID provider. User’s browser is then redirected to the OpenID provider’s site
for authentication, which in return advises the third party of the result. Means
of such communication are shown in Figure 2.3.

OAuth

While OpenID provide just a simple way of authentication, OAuth [9] protocol
extends security in terms of authorization. It enables service provider to share
only limited resources with a third party on behalf of a user.

Initiative to create OAuth comes from increasing trend of Web data utiliza-
tion. Web service providers were pushed to open up user’s content to the third

1World Wide Web Consortium
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example.com

service.com
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Figure 2.3: Identity server network model

party applications. Each provider was developing his own system of accessing us-
er’s data, which ends up with with protocols like Google’s AuthSub, AOL’s Ope-
nAuth, Yahoo’s BBAuth and FlickrAuth and Facebook’s FacebookAuth. OAuth
main design goal is to unify those existing proprietary protocols, which shows

[…]

could hardly satisfy all FSN requirements as a whole. Each can address only
certain FSN aspect at a time, e.g. OpenID for authentication, Pubsubhubbub
for pushing Web content. This can result in compatibility and security issues.

Moreover Web’s HTTP protocol is by design not suitable for content syndica-
tion and entities interaction in the federated manner. As we pointed out there are
serious shortcomings like stateless connections, non-bidirectional communication,
polling character, URL addressing limitation, etc.

On the other hand it turns out there is no need to create completely new
application layer protocol for FSN like some of the mentioned projects were try-
ing to do. There is an XMPP protocol, which fits many requirements of FSN.
For various characteristics and features implanted right into the core protocol,
aspects like federated topology, identity preservation, entity addressability, ex-
tensible data format, etc. were solved right away.

In relation to XMPP, presented buddycloud project and its proposed Chan-
nel protocol, show as a prospective approach for building FSN on top of XMPP.
To the extent of Channel protocol, project involves various extensions like direc-
tory & search component, media server, HTTP API server and others. As a result
of this, the overall architecture of buddycloud appears to be the most promising
one among many other approaches in this field.

By applying Publish-subscribe XMPP extension and reusing existing stan-
dards like Atom and Activity Streams, Channel protocol proposes a simple way
of sharing content between affiliated users.

As a contribution to the buddycloud project this thesis dealt with architec-
ture and development of SocialDesktopClient, a desktop client for multiple social
network services. As a result of no open-source, cross-platform, social-network-
oriented desktop clients decision was made to build one from scratch. It turns
out as a challenging task to design modular architecture and implement it in
a relatively low-level programming language like C++. Dealing with problems
like simultaneous debugging of executable and plugin library or interconnecting
Boost and Qt signal/slot mechanism in a thread-safe manner prolonged overall
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development time significantly.
In regard to buddycloud project, service plugin for Channel protocol has been

implemented and is still in development due to changing character of protocol
specification and actual server reference implementation. Protocol implemen-
tation also required a certain involvement in the events of active buddycloud
community - developers mailing list, chat-rooms, video-conferences.

Despite the inconsistencies in “living” Channel protocol specification, the code-
base of SocialDesktopClient is ready to be extended and reused for other so-
cial network service plugins. Since the project is open-source, contribution by
the community is desired and welcome. It has already attracted attention from
buddycloud open-source community. This is a good sign for SocialDesktopClient
as it may become a desktop platform for social networking in general.
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Attachments

Attachment A: Program compilation

This is a procedure for building SocialDesktopClient application and buddycloud
plugin extension. Note that this procedure can be functional only for the time
being of writing this thesis. Due to the application development it is most likely
that it changes. Actual information can be found on project hosting at

https://github.com/maros-/SocialDesktopClient

Requirements

• OS Linux (tested on Kubuntu 12.04.1 LTS 64 bit)

• Qt Libraries (tested with version 4.8.1)

• GCC 4.5 or later

• Boost 1.46.0 or later

Build steps

Install following developer packages.

apt-get install build-essential libboost-all-dev qt4-dev-tools

openssl git

Clone project repository from project hosting.

git clone git://github.com/maros-/SocialDesktopClient.git

Build SocialDesktopClient

cd SocialDesktopClient

./build.sh

Build buddycloud plugin

cd plugins/buddycloud

./build.sh

Run program

cd ../..

./social_desktop_client
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Attachment B: User manual

SocialDesktopClient is a desktop client for multiple social networks services.
At this stage it is being developed to support buddycloud Channel protocol.
In order to use it, user must have an existing XMPP account on the server with
the support for Channel service.

User interface

Upon application start main window is displayed as shown in Figure 5.4. There are
seven elements described below.

Figure 5.4: Pure main window

1. Main control panel Contains main application buttons for settings, con-
tacts, activities and activated SocialDesktopClient accounts.

2. Content area Place for all application content. It uses the concept of con-
tent panels which are behaving equaly within the content area. Basically, all
content are displayed in content panels situated side by side within the con-
tent area. Each content panel can be closed by clicking the grey button in
the panel’s upper right corner.

3. Settings button Entry point for application settings.

4. Contacts button Shows/hides contacts panel.

5. Activities button Shows/hides activities panel.

6. Contacts panel Common place for social service’s contacts.

7. Activities panel Common place for social service’s activities.
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Adding account

For adding new account we step into the settings (3. Settings button) and by
clicking Add button we invoke New Account dialog. Since there can be multiple
social services we choose the right one from the combobox and fill the form (see
Figure 5.5).

Figure 5.5: Adding SocialDesktopClient account

After creating new account, it is activated automatically. We can deactivate
by checking the box in the accounts table. By clicking account in the table,
we can also edit it or remove it completely. As a result of activating account,
the account button shows in the application control panel.

Channel account operations

Upon Channel account activation, an actual user’s channel shows in the content
area. We can post topic message by clicking white button on the left of channel’s
title (see Figure 5.6).

Figure 5.6: Posting topic

If we want to comment on topic post, by clicking it commenting field shows
up (see Figure 5.7).
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Figure 5.7: Posting comment

In order to follow a new channel, we access New Contact dialog by clicking
contacts panel upper left orange button (see Figure 5.8). Then we choose actual
Channel account and enter channel’s user name. Unfollowing channel is easily

Figure 5.8: Subscribe to user

done by right-clicking on choosen user in contacts panel.
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Attachment C: CD contents

Figure 5.9: CD contents

• Binaries Location for SocialDesktopClient and buddycloud plugin bina-
ries.

• Documentation Location for thesis, user manual and auto-generated doxy-
gen documentation.

– Doxygen Location for auto-generated doxygen documentation.

• SocialDesktopClient Source code location.

– plugins Location for plugin implementations.

– resources Location for application runtime resources.

– sdc Location for SocialDesktopClient source code.

∗ core Location for Core source code.

∗ qtgui Location for Qt GUI implementation.
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