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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod rámec
obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla být
obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde
je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X

Splnění zadání X

Rozsah práce ... textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Tématem práce Maroše Kasince byly otevřené a decentralizované sociální sítě. Sociální sítě
zažívají obrovský rozmach, zejména ty uzavřené a komerční. Mimo tento hlavní proud, který však
kvůli komerčnímu využívání osobních údajů budí značnou kontroverzi, tudíž vznikají i čistě
opensource, nekomerční a decentralizované varianty těchto sítí vyvíjené prací dobrovolnických
týmů. Práce si kladla za cíl přispět k těmto snahám ve formě software, vývoje protokolů a v
neposlední řadě též propagace celého projektu. Vzhledem k celkové atraktivitě sociálních sítí tedy
téma shledávám odpovídajícím způsobem ambiciózní.

Autor splnil úkol zcela vyhovujícím způsobem. Provedl podrobnou rešerši problému a zmapoval
existující sítě, vybral z nich nejnadějnější (Buddycloud) a aktivně se zapojil se do mezinárodní
komunity vývojářů Buddycloudu. Za zmínku stojí, že Buddycloud je postavený nad protokolem
XMPP (Jabber), což v analýze vyšlo jako nejlepší varianta. Výstupem práce je tedy jak podrobný
přehled existujících sítí a používaných protokolů, tak analýza a naprogramovaný klient pro tuto
síť, ježto zrovna tento softwarový příspěvek Buddycloud nejvíce potřeboval.
Maroš Kasinec při práci postupoval velmi samostatně a odpovědně a rád bych zdůraznil, že se
kvalitně zapojil do mezinárodního projektu.

Posudek pokračuje na druhé straně.

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=c9044662740ee647b4126410c961b9fc&tid=1&do=detail&si=260047&fap=dipl_uc&x_do=main&x_doo=detail&x_did=117105

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava ... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X X

Struktura textu ... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X

Analýza X X

Vývojová dokumentace X

Uživatelská dokumentace X

V práci vyzdvihuji kvalitní analýzu problému, velmi slušný přehled existujících sítí a protokolů, a
celkovou dobře srozumitelnou strukturu celé práce.
Text práce je podle mě dobrým základem na článek publikovatelný na nějakém odborném IT
serveru.
Dokumentace projektu a popis architektury je taktéž velmi kvalitní a podrobný.
V neposlední řadě oceňuji kvalitní angličtinu s přijatelným množstvím překlepů.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X X

Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X

Stabilita implementace X X

Implementace je podložena podrobnou a dobře zdůvodněnou analýzou, veškerá volba nástrojů a
knihoven má svůj důvod. Architektura je navržena velmi robustně, s co největším ohledem na
budoucí rozšiřování dalšími členy opensource komunity. Software se mi při mém testování
(pravda, nepříliš hloubkovém) nepodařilo „shodit“.
Klient má podle mě ještě nějaké rezervy v designu uživatelského rozhraní, na čemž se zatím podle
mě podepisuje nízká rozšířenost mezi členy komunity.
Kód je velmi čistě napsaný a skvěle dokumentovaný.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění ne

Práce Maroše Kasince splnila úkol odpovídajícím způsobem, autor netriviálně přispěl k
mezinárodnímu projektu. Taktéž věřím, že po vhodném zkrácení a úpravě práce půjde text
publikovat na některém z odborných IT serverů coby přehledový článek o opensource sociálních
sítích a jejich implementaci pomocí XMPP.

Za předpokladu úspěšného složení státní zkoušky tedy navrhuji práci uznat jako bakalářskou a
udělit autorovi titul Bc.
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